Deixe o dispositivo de teste, a amostra e/ou os controlos atingirem a temperatura ambiente (15-30 °C)

antes do teste. Instrua o dador a não colocar nada na boca, incluindo alimentos, bebidas, pastilhas

elásticas ou produtos de tabaco, durante pelo menos 10 minutos antes da recolha.

1. º Deixe a embalagem atingir a temperatura ambiente antes de a abrir. Retire o teste do recipiente selado

domésticos, como desinfetantes, desodorizantes, perfumes e limpa-vidros. Se houver suspeita da

presença de vapores de álcool, o teste deve ser realizado numa área reconhecidamente isenta de

vapores.

2. º A ingestão ou o uso geral de medicamentos de venda livre e de produtos que contenham álcool podem

produzir resultados positivos.

Português

2/2

【CARACTERÍSTICAS DE DESEMPENHO】

Sensibilidade Analítica

Um pool de solução salina tamponada com fosfato (PBS) foi enriquecido com fármacos para atingir concentrações de -50%

corte, -25% de corte e 300% de corte e testado com o Teste Rápido Multi-Droga. Os resultados

estão resumidos abaixo.

Concentração de fármacos

Faixa de corte

AMP
40

CONHECIDO

40
THC
10

COC
30

OPI
40

OXI
40

- + - + - + - + - + - +

0% de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

- 50% de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

- Corte de 25% 27 3 28 2 27 3 27 3 27 3 27 3

Cortar 15 15 16 14 12 18 15 15 13 17 20 10

+ 25% de corte 7 23 6 24 8 22 8 22 7 23 4 26

+ 50% de corte 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

300% de corte 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Especificidade Analítica

A tabela seguinte lista a concentração de compostos (ng/mL) acima dos quais o Teste Rápido Multifármaco

identificou resultados positivos num tempo de leitura de 10 minutos.

Cloranfenicol

Clordiazepóxido

Clorotiazida

(±) Clorfeniramina

Clorpromazina

Clorquina

Colesterol

Clomipramina

Clonidina

Cortisona

(-) Cotinina

Creatinina

Diazepam

Diclofenac

Diflunisal

Digoxina

Difenidramina

Doxilamina

β-estradiol

Estrona-3-sulfato

Loperamida

Maprotilina

Meprobamato

Metadona

Metilfenidato

Metiprylon

Ácido nalidíxico

Nifedipina